
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 63 São Paulo, sábado, 11 de agosto de 2018 Número 151

9. MARISETE DE LURDES SALTORATTO, RF 593.584.9, víncu-
lo 2, a pedido, e a partir de 01/08/2018, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Pe-
nha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5089.

10. DANIELE NOAD SIMÃO DE OLIVEIRA, RF 697.213.6, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 30/07/2018, do cargo de 
Auxiliar Administrativo de Ensino, da Diretoria Regional de Edu-
cação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação (cargo 
em extinção pela vacância).

11. NAYARA SILVA PAVANI, RF 811.990.2, vínculo 1, a partir 
de 19/08/2018, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do 
CEI Doutora Nathalia Pedroso Rosemburg, da Diretoria Regional 
de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, vaga 16957.

12. PATRICIA HELENA FERREIRA, RF 570.091.4, vínculo 
3, a pedido, e a partir de 02/08/2018, do cargo de Supervisor 
Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Escolar, da Dire-
toria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7168.

13. MARTA DOS ANJOS, RF 627.737.3, vínculo 3, a pedido, 
e a partir de 31/07/2018, do cargo de Secretário de Escola, do 
CIEJA Campo Limpo, da Diretoria Regional de Educação Campo 
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4567.

14. SAMUEL FRISON, RF 801.873.1, vínculo 1, a pedido, e 
a partir de 06/08/2018, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Coronel Palimercio de Rezende, da Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4828.

15. JOSÉ NILTON DE SOUZA, RF 602.237.5, vínculo 1, a par-
tir de 19/07/2018, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Professora Ileusa Caetano da Silva, da Diretoria Regio-
nal de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8512, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 674, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora MARCIA MENDES, RF 849.040.6, para, 

no período de 09 a 13 de agosto de 2018, com opção pela 
remuneração do cargo que titulariza, substituir o senhor JOSÉ 
DENYCIO PONTES AGOSTINHO, RF 540.099.6, no cargo de 
Prefeito Regional, símbolo SBP, da Prefeitura Regional do Itaim 
Paulista, em razão do seu afastamento para tratar de assuntos 
particulares.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 615-PREF, ITEM 
5, DE 24.07.2018, PUBLICADA NO DOC DE 
25.07.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração do senhor RODRIGO MARCELINO ALVES, RF 
796.888.4, é a partir de 05.07.2018, vaga 14658.

APOSTILA DA PORTARIA 624-PREF, ITEM 
2, DE 25.07.2018, PUBLICADA NO DOC DE 
26.07.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração do senhor CARLOS AUGUSTO MIGUEL MONTEIRO, 
RF 575.065.2, é a pedido, vaga 3281.

São Paulo, aos 10 de agosto de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 207, DE 10 DE AGOSTO 

DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
GABINETE DO PREFEITO
1 – MONIQUE ALEXANDRA COSTA DE OLIVEIRA, RG 

29.449.380-3-SSP/SP, para exercer o cargo de Assistente Técnico 
I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Publicidade, do Gabinete 
do Prefeito, de provimento em comissão, constante do Decreto 
55.583/2014, vaga 612.

2 – AMANDA DE OLIVEIRA GOMES, RG 33.844.564-X-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, 
da Coordenação de Imprensa, do Gabinete do Prefeito, de pro-
vimento em comissão, dentre portadores de diploma de nível 
superior, constante do Decreto 46.957/2006, vaga 589.

3 – RENATO DOS SANTOS MARINHO, RG 42.902.834-9-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
do Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante 
do Decreto 45.940/2005, vaga 564.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 189-
PREF, ITEM 3, DE 24/07/2018, PUBLICADO NO 
DOC DE 25/07/2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação da senhora ANTONIA RAIMUNDA 
DE OLIVEIRA CARVALHO, RF 553.647.2, é, excepcionalmente, a 
partir de 05.07.2018, vaga 14658.

São Paulo, aos 10 de agosto de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.360, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Denomina o logradouro público que es-
pecifica.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso da atribuição conferida pelo inciso XI do artigo 70 da Lei 
Orgânica do Município de São Paulo e à vista do que consta do 
processo administrativo nº 2018-0.012.115-2,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominado Praça Dino Brugnera, CODLOG 

51.889-1, o logradouro correspondente aos espaços livres 
3M do croqui nº 100383 e 2M do croqui nº 100473, ambos 
constantes do processo administrativo nº 2018-0.012.115-2, 
delimitado pelas ruas São Guilherme e Padre José Garzotti, pela 
Avenida Interlagos, pela Praça Batista Botelho e por edificações 
institucionais, localizado no Distrito de Cidade Dutra, Prefeitura 
Regional da Capela do Socorro (setor 95, quadras 55, 56 e 70).

Art. 2º As despesas com a execução deste decreto correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
HELOISA MARIA DE SALLES PENTEADO PROENÇA, Secretá-

ria Municipal de Urbanismo e Licenciamento
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal
EDUARDO TUMA, Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, em 10 de agosto de 2018.

DECRETO Nº 58.361, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Denomina o logradouro público que es-
pecifica.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso da atribuição conferida pelo inciso XI do artigo 70 da Lei 
Orgânica do Município de São Paulo e à vista do que consta do 
processo administrativo nº 2017-0.077.326-3,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominado Viela João Baptista Barboza, CO-

DLOG 77.415-4, o logradouro conhecido por Viela Sem Deno-
minação e identificado como Viela 4 na planta de parcelamento 
do solo AU 07/3784/82, Vila Nhocuné, da Coordenadoria de 
Cadastro e Sistema Eletrônico de Licenciamento - CASE, da Se-
cretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, com início na 
Rua Esperantinópolis, entre os números 662 e 734, e término na 
Rua Saturnino de Souza, localizado no Distrito de Arthur Alvim, 
Prefeitura Regional da Penha (setor 113, quadras 550 e 555).

Art. 2º As despesas com a execução deste decreto correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
HELOISA MARIA DE SALLES PENTEADO PROENÇA, Secretá-

ria Municipal de Urbanismo e Licenciamento
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal
EDUARDO TUMA, Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, em 10 de agosto de 2018.

 DECRETO Nº 58.362, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.463.000,00 de acordo com a Lei nº 
16.693/17.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Empreendedorismo, Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, Prefeitura 
Regional Pirituba/Jaraguá e da Prefeitura Regional São Mateus,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.463.000,00 

(um milhão e quatrocentos e sessenta e três mil reais), suple-
mentar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
30.10.08.605.3022.1014  Ampliação, Reforma e Requalificação de Mercado

Municipal
  44905100.00  Obras e Instalações  200.000,00
30.10.11.333.3019.8088  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos 

Trabalhadores
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
34.10.14.422.3018.2142  Políticas, Programas e Ações para Educação em 

Direitos Humanos e Promoção do Direito à Cidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
34.10.14.422.3023.4321  Políticas, Programas e Ações para a População em

Situação de Rua
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  14.000,00
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  6.000,00
42.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Prefeituras Regionais
 44905100.00 Obras e Instalações 393.000,00
70.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Prefeituras Regionais
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
  1.463.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  470.000,00
12.10.15.452.3022.1142  E816 - Pavimentação da Viela Seis, Localizada Entre os

Números 16650 a 16780 da Avenida Sapopemba 
(Aproximadamente 200 Metros de Rua)

  44905100.00  Obras e Instalações  100.000,00
30.10.08.605.3016.2160  E804 - Implantação de Hortas Comunitárias
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
42.10.15.451.3022.1305  E1652 - Melhoria de Bairros em Pirituba/Jaraguá
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  393.000,00
58.10.15.451.3022.1362  E1611 - Reforma e Ampliação da Associação Cabana

Localizada na Rua Raul Lino, 102 - Jd. São Bento Novo -
CEP 05872-130

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
      1.463.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 10 de 
agosto de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 10 de agosto de 2018.

DECRETO Nº 58.363, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 11.468.355,25 de acordo com a Lei nº 
16.693/17.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Educação, Prefeitura Regional Campo 
Limpo, Fundo Municipal de Saúde e dos Encargos Gerais do 
Município,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

11.468.355,25 (onze milhões e quatrocentos e sessenta e oito 
mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centa-
vos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.365.3010.3359  Construção de Centros de Educação Infantil - CEI
  44906100.00  Aquisição de Imóveis  1.477.714,70
16.14.12.366.3010.2829  Manutenção e Operação da Rede Parceira - 

Educação de Jovens e Adultos (EJA)
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  20.490,72
28.13.11.331.3004.6826  Auxílio Funeral
  33900800.00  Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e  461.477,76

do Militar
57.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Prefeituras Regionais
  44905100.00  Obras e Instalações  2.377.749,10
84.10.10.302.3003.4107  Administração de Material Médico Hospitalar e

Ambulatorial
  33909100.00  Sentenças Judiciais  2.423.075,91
84.10.10.303.3003.2519  Manutenção e Operação da Assistência 

Farmacêutica
  33909100.00  Sentenças Judiciais  4.707.847,06
      11.468.355,25

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.365.3025.2815  Fornecimento de Uniformes e Material Escolar-
  Educação Infantil
  33903200.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  1.477.714,70
16.14.12.367.3010.2827  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - 

Escola Municipal de Educação Bilíngue para 
Surdos (EMEBS)

  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  20.490,72
37.50.15.451.3022.3350  Reforma e Requalificação de Áreas Públicas
  44905100.08  Obras e Instalações  2.839.226,86
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade 

Básica de Saúde (UBS)
  44905100.10  Obras e Instalações  6.725.123,97
84.10.10.301.3003.2509  Manutenção e Operação de Unidade Básica de 

Saúde (UBS)
  33909100.00  Sentenças Judiciais  405.799,00
      11.468.355,25

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 10 de 
agosto de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 10 de agosto de 2018.

 PORTARIAS
 PORTARIA 669, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o senhor MARCOS MOLITERNO para, na 

qualidade de titular e como representante da Sociedade Civil 
no Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável – CADES, integrar o Conselho Gestor do Fundo Mu-
nicipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, nos termos 
do artigo 10, inciso X, da Lei 14.934, de 18 de junho de 2009.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
SUELI RODRIGUES (designada por meio da Portaria 74-PREF, de 
23 de março de 2017) para integrar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 670, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS.
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a senhora IRMA DE CÁSSIA LINS DE 

ARAUJO, RF 788.634.9, para, na qualidade de suplente e como 
representante da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, integrar o Conselho Municipal de Assistência 
Social – COMAS, criado pela Lei 12.524, de 1º de dezembro de 
1997, regulamentada pelo Decreto 38.877, de 21 de dezembro 
de 1999, em complementação ao mandato de 2018/2020.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
ELIANA FERNANDES LOUREIRO VICTORIANO (designada por 
meio da Portaria 626-PREF, de 27 de julho de 2018) para inte-
grar o referido Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 671, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora JULIA ZILLIG RODRIGUES, 

RF 850.409.1, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, 
da Coordenação de Imprensa, do Gabinete do Prefeito, de pro-
vimento em comissão, dentre portadores de diploma de nível 
superior, constante do Decreto 46.957/2006, vaga 589.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 672, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – MAGALI TANJIONI CRUZ DE SOUZA, RF 739.605.8, a 

partir de 11.08.2018, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Recursos Logísticos – DILOG, da 
Coordenadoria de Administração – COADM, da Secretaria Mu-
nicipal da Fazenda, vaga 8841.

2 – DIEGO GOMES CORREA, RF 844.076.0, a partir de 
11.08.2018, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete 
do Secretário – GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 8896.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de 
agosto de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 673, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO
1. ELISA PRADO DE ASSIS, RF 755.257.2, a pedido, e a 

partir de 01.08.2018, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Coordenadoria de Cadastro e Sistema Eletrônico, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 3384.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2. SHIRLEY DO CARMO DE PAULA DE MIRANDA, RF 

524.658.0, vínculo 4, a pedido, e a partir de 30/07/2018, do car-
go de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Desembargador 
Francisco Meirelles, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6929.

3. JOSEFA RAMOS DE ALMEIDA CORREA, RF 783.286.9, 
vínculo 1, a partir de 26/07/2018, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF Marechal Eurico Gaspar Dutra, da Diretoria 
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4225.

4. EDNA MAFALDA CRUZ, RF 646.606.1, vínculo 1, a partir 
de 02/08/2018, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, 
da Coordenadoria Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5446, tendo em vista sua aposentadoria.

5. FABIO ANDRE NICODEMOS, RF 788.661.6, vínculo 1, 
a partir de 12/07/2018, do cargo de Secretário de Escola, da 
EMEFM Antonio Alves Veríssimo, da Diretoria Regional de Edu-
cação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4321.

6. JOSÉ DAVI DE MORAIS FILHO, RF 772.815.8, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 01/08/2018, do cargo de Secretário 
de Escola, da EMEF Duque de Caxias, da Diretoria Regional 
de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4555.

7. KETELIN ZAROTINO, RF 794.142.1, vínculo 1, a pedido, 
e a partir de 30/07/2018, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4955.

8. FLOREN APARECIDA FAZZANI PAVÃO, RF 298.982.4, 
vínculo 5, a pedido, e a partir de 01/08/2018, do cargo de As-
sistente Técnico Educacional, da Diretoria Regional de Educação 
Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7161.


